
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N.  29 

 

 
DATA 05.04.2022 

OGGETTO: “Servizio di accompagnamento turistico e gestione della Riserva 

Naturale delle Grotte di Pietrasecca” per il periodo aprile-dicembre 2022 - 

DETERMINA A CONTRARRE.  
CIG: ZB735E27A9 CUP: B41G22000020006 

 

L'anno duemila ventidue giorni cinque del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il 

Sindaco con decreto prot. n. 9701 del 31.12.2021, ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile 

pro-tempore del Servizio Tecnico; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 06/05/2021 è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio 2021-2023; 

 

preso atto che a norma dell’art. 163, comma 3, del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 

precisato che questo Ente intende perseguire il fine di migliorare i servizi e le strutture offerte ai visitatori 

dell’area protetta “Grotte di Pietrasecca”; 

 

dato atto bisogna provvedere all’affidamento del servizio di accompagnamento in grotta della Riserva 

Naturale Regionale “Grotte di Pietrasecca”; 

 

richiamati: 

- l’art. 192, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

richiamato 

- l’art. 1 comma 2 lett. (a della Legge 120/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali) prevede che: 2. “…Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

a) a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 
- Medaglia d’argento al valor civile - 

 
 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 
90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


Ritenuto, pertanto, di dare avvio al processo di affidamento del servizio in oggetto, procedendo direttamente 

ed autonomamente ai sensi del richiamato art. 37, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i e stabilendo che:  

- l’offerta sarà selezionata con il criterio del minor prezzo, come ammesso dall’art. 95 del d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i;  

- l’importo delle prestazioni da porre a base di gara è calcolato secondo il quadro economico sotto descritto 

e risulta pari ad € 33.000,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.000,00 e Iva di 

legge per un importo complessivo di quadro economico pari ad € 41.480,00. 

 

Servizio di accompagnamento in Grotta € 33.000,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €   1.000,00 

Sommano € 34.000,00 

Iva 22% €   7.480,00            

TOTALE € 41.480,00 

 

Viste le linee guida n.4 dell’ANAC Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016 e nel rispetto dell’art. 4.2.2 “I requisiti generali e speciali”, agli operatori economici invitati verranno 

richiesti: 

b) il possesso dei cd. “requisiti di idoneità professionale” indicati nell’art. 83, comma 1, lettera a) e 

comma 3, del D.lgs. n. 50/2016; 

c) il possesso dei seguenti requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale ad 

assumere e realizzare i lavori in appalto in funzione dell’importo complessivo dei lavori stessi 

specificando in particolare il possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 (tuttora 

in vigore per effetto dell’art. 216, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016) 

 

Esplicitati dunque i seguenti elementi e condizioni previsti per le determinazioni a contrarre dall’art. 32, 

comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 192 del D.lgs. 267/00 e dal punto 4.1.2 delle Linee Guida 

ANAC n. 4 di attuazione del d.lgs. 50/2016:  

- l’interesse pubblico che si intende soddisfare, quindi il fine che con il contratto si intende 

raggiungere è quello dell’affidamento del “Servizio di accompagnamento turistico e gestione della 

Riserva Naturale delle Grotte di Pietrasecca”; 

- le caratteristiche delle opere che si intendono eseguire corrispondono a quelle descritte nel capitolato 

speciale d’appalto e nella relazione allegati al presente atto;  

- la Forma del contratto: secondo quando stabilito dall’art. 32 comma 14 del D.lgs.50/2016 (Linea 

Guida n.4 ANAC capitolo 4 paragrafo 4.4.1). 

- la procedura che si intende seguire per l’appalto dei lavori, in conformità a quanto ammesso dell’art. 

1 comma 2 lett. (a della Legge 120/2020, è l’affidamento diretto previa consultazione di un operatore 

economico in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento;  

- le ragioni poste alla base della procedura di affidamento scelta, consistono nella necessità di 

individuare l’appaltatore nel più breve tempo possibile; 

- la durata del servizio è di mesi 9;  

 

dato atto che per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 

(C.I.G.) ZB735E27A9; 

 

Visti gli elaborati e la relativa documentazione finalizzati alla richiesta dell’offerta riguardanti il servizio di 

che trattasi, predisposti dall’ufficio tecnico e depositati presso il Servizio Tecnico Manutentivo, qui di 

seguito elencati: 

- Richiesta di Offerta; 

- Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 

- Allegato A.1 - Dichiarazione di assolvimento imposta di bollo; 

- Allegato A.2 - Dichiarazioni sostitutive del possesso dei requisiti; 

- Modello di autocertificazione antimafia;  

- Dichiarazione di Offerta economica; 

- CAPITOLATO PRESTAZIONALE D’APPALTO 

- RELAZIONE DESCRITTIVA. 

 



Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

Visto il d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

 

Visto il d.lgs. 50/2016 s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

2. di approvare la seguente documentazione finalizzata alla richiesta dell’offerta: 

 

- Richiesta di Offerta; 

- Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 

- Allegato A.1 - Dichiarazione di assolvimento imposta di bollo; 

- Allegato A.2 - Dichiarazioni sostitutive del possesso dei requisiti; 

- Modello di autocertificazione antimafia;  

- Dichiarazione di Offerta economica; 

- CAPITOLATO PRESTAZIONALE D’APPALTO 

- RELAZIONE DESCRITTIVA. 

 

3. di indire, per le motivazioni dettagliatamente riportate nelle premesse, una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. (a della Legge 120/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali), per l’appalto del “Servizio di accompagnamento turistico e gestione della Riserva 

Naturale delle Grotte di Pietrasecca”; 

 

4. di stabilire:  

a. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla consultazione dell’operatore economico al 

fine di inviare la richiesta di offerta e selezionando il contraente mediante il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 del d. lgs. 50/2016; 

 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

- l’interesse pubblico che si intende soddisfare, quindi il fine che con il contratto si intende 

raggiungere è quello di migliorare affidare il “Servizio di accompagnamento turistico e gestione 

della Riserva Naturale delle Grotte di Pietrasecca”; 

- l’oggetto dell’appalto è l’affidamento di servizi; 

- le caratteristiche delle opere che si intendono eseguire corrispondono a quelle ampliamente descritte 

nella RELAZIONE DESCRITTIVA e nel CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO allegati al 

presente atto; 

- la procedura che si intende seguire per l’affidamento del servizio in oggetto, in conformità a quanto 

ammesso dell’art. 1 comma 2 lett. (a della Legge 120/2020, è l’affidamento diretto previa richiesta 

di offerta ad un operatore economico;  

- la durata del servizio è di circa mesi 9;  

 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Carlo Amendola e che lo stesso dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con l’oggetto del presente atto; 

 

7.  che per l’appalto di cui in oggetto, è stato acquisito il codice CIG è ZB735E27A9; 

 

9. di impegnare la somma al cap. “servizi comunali alla gestione della riserva” contabilizzate alla miss. 9 – 

progr. 5 tit. I – macroaggregato 3 del corrente bilancio, dando atto che la stessa non è frazionabile in 

dodicesimi; 

 

Servizio di accompagnamento in Grotta € 33.000,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €   1.000,00 

Sommano € 34.000,00 



Iva 22% €   7.480,00            

TOTALE € 41.480,00 

 

10.di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

11.che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Carsoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. n. 50/2016; 

 

12.di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 

TAR della Provincia di L’Aquila entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. n. 104/2010. 
 

 

 

 

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                    f.to Arch. Carlo Amendola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

    f.to Arch. Carlo Amendola  

     

  

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. 19219 del 05.04.2022 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 05.04.2022 

 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

   Prot. n. 2705 del 05.04.2022 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      f.to Arch. Carlo Amendola  

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                              ___________________________ 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 
 

 

 

 


